
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 382,203 331,531 50,672

1.지방교육행정기관이전수입 382,203 331,531 50,672

1.교육비특별회계전입금수입 382,203 331,531 50,672

1.교육비특별회계전입금 382,203 331,531 50,672

1.학교운영비전입금 195,306 191,829 3,477 초등 기본운영비 : 2,787,000원 * 1교 = 2,787,000

유치원 기본운영비 : 690,000원 * 1교 = 690,000

2.목적사업비전입금 186,897 139,702 47,195 무상급식비 : 332,000원 * 1교 = 332,000

(성립전)식생활관 비품구입 : 3,560,000원 * 1

교 =
3,560,000

(성립전)농어촌방과후학교 운영비 : 370,000원

 * 1교 =
370,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 8,582,000원

 * 1교 =
8,582,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 6,680,000원 * 1

교 =
6,680,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

17,057,000원 * 1교 =
17,057,000

(성립전)유치원 방과후과정 담당인력 인건비 :

 1,779,000원 * 1교 =
1,779,000

(성립전)유아학비지원금 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전)교과보충(심화)수업자료비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

급식종사자 대체인건비 : 235,000원 * 1교 = 235,000

(성립전)유치원 시간제기간제 맞춤형복지 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전)스포츠클럽 실외환경개선사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)교수학습 교사용 태블릿PC : 600,000

원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 12,825 12,473 352

1.학부모부담수입 12,285 12,033 252

1.수익자부담수입 12,285 12,033 252

1.급식비 12,285 12,033 252

1.급식비 12,285 12,033 252 교직원급식비 : 200원*90일*14명= 252,000

2.행정활동수입 540 440 100

1.자산수입 0 40 -40

1.자산매각대 0 40 -40
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 0 40 -40 불용품매각대금 : -40,000원*1회= -40,000

2.기타행정활동수입 540 400 140

1.이자수입 50 240 -190

1.이자수입 50 240 -190 이자수입 : -190,000원*1회= -190,000

2.기타행정활동수입 490 160 330

1.기타행정활동수입 490 160 330 폐식용유매각대금 : 6,000원*1회= 6,000

수도광열비 : 324,000원*1회= 324,000

3.기타수입 2,128 2,128 0

세입합계 397,156 346,132 51,024

2신경희 2022년 11월 14일 14시 13분 42초 전라북도교육청 비룡초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,482 31,096 17,386

1.기타 교직원보수 40,187 20,401 19,786

1.교직원대체인건비 40,187 20,401 19,786

1.[유]기간제교원인건비 40,187 20,401 19,786

1.기간제교원인건비 36,905 18,898 18,007
(성립전)유치원기간제교원인건비 : 

2,362,710원*6월 =
14,177,000

(성립전)유치원기간제교원방학중초과근무

수당 : 24,000원*4시간*30일 =
2,880,000

(성립전)유치원기간제교원맞춤형복지비 : 

950,000원*1회 =
950,000

2.기간제교원법정부담금 3,282 1,503 1,779
(성립전)4대보험기관부담금 : 296,460원*6

월 =
1,779,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,295 10,695 -2,400

1.교직원역량강화 6,300 8,700 -2,400

2.[초]교육과정 워크숍 1,080 3,480 -2,400

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 차량임차료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.여비 0 900 -900 출장여비 : -900,000원*1회= -900,000

2.학생복지/교육격차 해소 55,139 54,188 951

1.급식 관리 41,399 37,030 4,369

1.학교급식운영 41,399 37,030 4,369

1.[초]급식재료구입비 30,703 30,119 584

1.급식용식재료비 30,703 30,119 584 식품비 : 584,000원*1월= 584,000

2.[초]우유급식비 122 207 -85

1.우유급식비 122 207 -85 학생우유급식비 : -85,000원*1회= -85,000

3.[초]급식운영비 10,039 6,404 3,635

1.일반수용비 2,706 2,471 235 급식시설수선및청소 : 154,000원*1회= 154,000

급식 소모품구입비 : 101,000원*1회= 101,000

각종검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

2.연료비 1,603 1,753 -150 가스비 : -150,000원*1회= -150,000

3.기타공공요금 20 30 -10 가스배상책임보험료 : -10,000원*1회= -10,000

4.비품구입비 5,710 2,150 3,560 (성립전)전기밥솥 구입 : 280,000원*1대 = 280,000

(성립전)미니세탁기 구입 : 660,000원*1대

 =
660,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)행주소독기 구입 : 620,000원*1대

 =
620,000

(성립전)고무장갑소독기 구입 : 940,000원

*1대 =
940,000

(성립전)페달식쓰레기통 구입 : 170,000원

*1대 =
170,000

(성립전)양념운반카 구입 : 530,000원*1대

 =
530,000

(성립전)튀김운반카 구입 : 190,000원*1대

 =
190,000

(성립전)소쿠리운반카 구입 : 170,000원*1

대 =
170,000

4.[초]대체인건비 535 300 235

1.기간제직원인건비 535 300 235 조리사대체인건비 : 235,000원*1인= 235,000

2.보건관리 10,935 12,703 -1,768

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,631 2,024 -393

2.[초]학생건강검사 241 324 -83

1.학생복지비 241 324 -83 건강검사 : -83,000원*1회= -83,000

구강검진 : 5,000원*1회= 5,000

소변검사 : -5,000원*1회= -5,000

3.[초]보건실운영 790 1,100 -310

1.교직원복지비 240 300 -60 교직원심폐소생술교육 : -60,000원*1회= -60,000

2.학생복지비 550 800 -250 학생심폐소생술교육 : -150,000원*1회= -150,000

침구세탁및구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.학교환경위생관리 9,304 10,679 -1,375

3.[초]방역관리 1,805 2,600 -795

2.교육운영비 205 1,000 -795 방역물품구입 : -795,000원*1회= -795,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 놀이시설정기점검료 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]공기청정기운영 3,680 3,960 -280

1.일반수용비 2,520 2,800 -280 공기청정기필터구입 : -280,000원*1회= -280,000

3.학생복지 2,805 4,455 -1,650

1.학생복지운영 2,805 4,455 -1,650

2.[초]통학차량(임차)운영 450 2,100 -1,650
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 450 2,100 -1,650 임차료 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

3.기본적 교육활동 43,748 34,958 8,790

1.교과 활동 32,249 26,498 5,751

1.교과활동지원 6,395 4,300 2,095

3.[초]보결수업관리 900 600 300

1.운영수당 900 600 300 보결수당 : 10,000원*30회= 300,000

4.[초]기초학력지도 395 400 -5

1.교육운영비 395 400 -5 교재교구구입 : -5,000원*1회= -5,000

5.[초](목)교과보충지도 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)수업자료구입비 : 300,000원*6학

급=
1,800,000

2.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,520 1,500 20 실험실습재료구입 : 20,000원*1회= 20,000

2.비품구입비 880 900 -20 과학교구확충 : -20,000원*1회= -20,000

3.체육 교과활동 312 600 -288

1.[초]학습준비물지원 312 600 -288

1.교육운영비 312 600 -288 체육교육용품 : -288,000원*1회= -288,000

4.외국어 교과활동 435 450 -15

1.[초]교과운영 435 450 -15

1.교육운영비 435 450 -15 영어체험학습비 : -15,000원*1회= -15,000

5.유치원 교과활동 22,707 18,748 3,959

1.[유]교과운영 1,275 700 575

1.운영수당 420 400 20 보결수당 : 20,000원*1회= 20,000

2.교육운영비 120 300 -180 체육대회 행사용품구입 : -150,000원*1회= -150,000

교육계획서 및 유아수첩 : -30,000원*1회= -30,000

3.비품구입비 735 0 735
교수학습 교사용 태블릿PC : 135,000원*1

종=
135,000

(성립전)교수학습 교사용 태블릿PC : 

600,000원*1대 =
600,000

2.[유]학습준비물지원 2,409 1,451 958
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,409 1,451 958 학습용품및교재교구 : 958,000원*1회= 958,000

3.[유]유치원교과활동지원 6,729 5,928 801

1.기간제교원인건비 450 500 -50 시간외수당 : -50,000원*1회= -50,000

2.일반수용비 390 390 0 학부모교육운영비 : -50,000원*2종= -100,000

직무연수경비 : 50,000원*2종= 100,000

3.운영수당 880 858 22 3세대하모니운영 : 22,000원*1회= 22,000

4.교육운영비 3,275 3,513 -238 산타행사용품구입 : -20,000원*1회= -20,000

단체복및가방구입 : -209,500원*1회= -209,000

약품구입 : -40,000원*1회= -40,000

현수막 및 홍보물제작 : 40,000원*1회= 40,000

환경정리용품구입 : -9,000원*1회= -9,000

5.비품구입비 1,250 0 1,250
슈슈싱크대 및 소파구입 : 1,250,000원*1

종=
1,250,000

6.도서구입비 484 667 -183
책친구생각 상품(도서)구입 : -129,000원

*1회=
-129,000

학부모교육용도서 : -54,000원*1회= -54,000

4.[유]유치원교육환경개선 1,650 960 690

2.비품구입비 690 0 690 세탁기 : 690,000원*1종= 690,000

6.[유]유치원현장체험학습 1,308 2,319 -1,011

1.교육운영비 1,308 2,319 -1,011 입장료및체험경비 : -380,000원*1회= -380,000

식비및간식비 : -382,000원*1회= -382,000

차량임차료 : -249,000원*1회= -249,000

7.[유]유치원졸업식및입학식 1,786 2,090 -304

1.교육운영비 1,786 2,090 -304 졸업앨범제작 : -304,000원*1종= -304,000

8.[유]유아학비지원 6,050 3,800 2,250

1.교육운영비 6,050 3,800 2,250
(성립전)교육과정비 : 100,000원*5명*3월 

=
1,500,000

(성립전)방과후과정비 : 50,000원*5명*3월

 =
750,000

2.창의적 체험활동 11,499 8,460 3,039

1.자율활동 7,499 7,460 39

1.[초]학생회활동지원 1,505 1,400 105
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,505 1,400 105 학생회활동지원 : 105,000원*1회= 105,000

3.[초]체육대회 3,121 3,400 -279

1.교육운영비 3,121 3,400 -279 체육대회물품구입 : 209,000원*1회= 209,000

체육대회체육복구입 : -488,000원*1회= -488,000

4.[초]인성인권교육 73 160 -87

1.교육운영비 73 160 -87 인성인권교육운영비 : -87,000원*1회= -87,000

5.[초]역사문화탐방지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 식비 및 간식비 : 40,000원*1회= 40,000

학습활동 소모품 구입비 : 10,000원*1회= 10,000

체험비 : -50,000원*1회= -50,000

7.[초]창체교육활동 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 강사수당 : 300,000원*1회*1명= 300,000

2.동아리활동 4,000 1,000 3,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 1,000 3,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0 물품구입 : -20,000원*1회= -20,000

간식비 : 20,000원*1회= 20,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)[목]풋살골대세트 : 3,000,000원

*1셋트=
3,000,000

4.선택적 교육활동 80,591 73,047 7,544

1.방과후학교 운영 75,701 68,127 7,574

1.방과후학교운영 33,854 33,484 370

1.[초]교과프로그램 22,084 22,084 0

1.운영수당 9,604 9,604 0 강사수당 : 100,000원*1명= 100,000

대체인건비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초](목)방과후학교운영 11,770 11,400 370

2.교육운영비 890 520 370 (성립전)방역물품비 : 370,000원*1회= 370,000

2.돌봄교실운영 32,852 24,370 8,482

1.[초]돌봄교실운영 5,616 5,716 -100

1.운영수당 0 100 -100 대체인건비 : -10,000원*10회= -100,000
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2.교육운영비 5,616 5,616 0 간식비 : -550,000원*1회= -550,000

운영물품구입비 : 550,000원*1회= 550,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,446 7,864 8,582

1.무기계약직원인건비 14,338 6,442 7,896
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 

1,316,000원*6월 =
7,896,000

3.무기계약직원법정부담금 1,358 672 686
(성립전)4대보험기관부담금 : 114,300원*6

월 =
686,000

3.[초](목)돌봄교실운영 10,790 10,790 0

1.운영수당 7,008 8,094 -1,086 프로그램강사비 : -543,000원*2회 = -1,086,000

2.교육운영비 3,782 2,696 1,086
교재교구및운영물품구입비 : 543,000원*2

회=
1,086,000

3.유치원방과후과정운영 8,995 10,273 -1,278

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,995 10,273 -1,278

1.운영수당 3,200 3,840 -640 특성화 강사비 : -640,000원*1회= -640,000

2.교육운영비 5,795 6,433 -638 우유비 : -280,000원*1회= -280,000

간식비 : 200,000원*1회= 200,000

방학중 식비(추가) : -358,000원*1회= -358,000

방학중 중 간식비 : -200,000원*1회= -200,000

2.독서활동 4,890 4,920 -30

1.독서활동운영 4,890 4,920 -30

1.[초]도서구입 4,290 4,320 -30

1.도서구입비 4,290 4,320 -30 책꾸러미도서구입 : -30,000원*1회= -30,000

5.교육활동 지원 59,915 47,242 12,673

1.교무업무 운영 5,609 6,900 -1,291

1.교무학사운영 5,609 6,900 -1,291

1.[초]교무학사운영 1,750 2,050 -300

1.교육운영비 1,750 2,050 -300
교육과정운영계획서제작 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.[초]교육활동홍보 2,259 3,250 -991

1.교육운영비 2,259 3,250 -991 학교신문제작 : -600,000원*1회= -600,000

학교홍보운영 : -911,000원*1회= -911,000

학급문고제작 : 40,000원*13명= 520,000
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2.생활지도운영 1,982 1,500 482

2.학교폭력예방 482 500 -18

1.[초]학교폭력관련연수지원 482 500 -18

1.교육운영비 482 500 -18 폭력예방교육운영비 : -18,000원*1회= -18,000

3.학생안전교육 500 0 500

1.[초]재난대응훈련 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 지진대피모자 : 20,000원*25ㅁ녕= 500,000

3.연구학교 운영 13,280 13,280 0

1.연구학교운영 13,280 13,280 0

1.[초]어울림학교운영 13,280 13,280 0

3.교육운영비 9,256 9,240 16 현장학습 체험비 : -1,033,000원*1회= -1,033,000

현장학습 차량임차료 : 290,000원*1회= 290,000

독서교육 운영비 : 132,000원*1회= 132,000

학생동아리 운영비 : 231,000원*1회= 231,000

창체 교육 활동비 : -81,000원*1회= -81,000

마을교육과정 체험비 : 477,000원*1회= 477,000

5.도서구입비 614 630 -16 도서구입비 : -16,000원*1회= -16,000

4.학습지원실 운영 9,459 7,302 2,157

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송장비구입 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300 방송장비구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.정보화실운영 9,459 7,002 2,457

1.[초]학교정보화지원 9,459 7,002 2,457

1.교육운영비 5,042 4,092 950 소프트웨어구입 : -50,000원*1회= -50,000

전산장비유지보수 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 4,417 2,910 1,507 컴퓨터구입 : -1,145,000원*1회= -1,145,000

프린터구입 : 152,000원*1회= 152,000

돌봄교실빔프로젝트 : 2,500,000원*1대= 2,500,000
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5.교육여건 개선 29,585 18,260 11,325

1.교육환경개선 29,585 18,260 11,325

1.[초]책·걸상구입 2,000 4,000 -2,000

1.비품구입비 2,000 4,000 -2,000 책걸상구입비 : -500,000원*1회= -500,000

기타비품구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[초]교실환경개선 27,585 14,260 13,325

1.일반수용비 16,425 14,260 2,165 소규모수선비 : 2,165,000원*1회= 2,165,000

2.비품구입비 11,160 0 11,160 칠판구입비 : 880,000원*7교실= 6,160,000

비구망 구입 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

6.학교 일반운영 108,281 104,601 3,680

1.학교기관 운영 37,084 36,359 725

1.부서기본운영 16,886 16,330 556

2.[초]행정실운영 5,356 4,500 856

1.일반수용비 3,668 2,800 868 복사용지구입 : 27,500원*15박스= 413,000

간행물구독료 : 5,000원*1회= 5,000

각종 수수료 : 10,000원*1회= 10,000

토너구입 : 80,000원*8개= 640,000

직원회 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 88 100 -12 재정보증보험료 : -12,000원*1회= -12,000

3.[초]교무부운영 4,300 4,600 -300

1.일반수용비 300 600 -300 교사회운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.병설유치원기본운영 20,198 20,029 169

2.[유]유치원 시설장비유지 14,008 13,839 169

1.일반수용비 13,708 13,539 169 소규모수선비 : 994,000원*1회= 994,000

시설관리소모품구입비 : -406,000원*1회= -406,000

공기청정기운영비 : 40,000원*1회= 40,000

공기질측정검사수수료 : -459,000원*1회= -459,000

2.시설 장비 유지 68,907 66,442 2,465
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1.학교시설장비유지 68,907 66,442 2,465

1.[초]공공요금및제세공과금 13,720 14,910 -1,190

2.상하수도료 2,100 1,800 300 상수도사용료 : 300,000원*1월= 300,000

3.기타공공요금 3,120 4,610 -1,490 전화요금 : -500,000원*1월= -500,000

인터넷통신비 : -330,000원*3월= -990,000

3.[초]시설관리용역 2,256 2,304 -48

1.일반수용비 2,256 2,304 -48 소방시설관리용역 : -48,000원*1회= -48,000

4.[초]시설일반관리 6,703 8,692 -1,989

1.일반수용비 6,103 8,092 -1,989 시설관리소모품구입 : 200,000원*1종= 200,000

냉난방기 청소비 : -1,889,000원*1회= -1,889,000

폐기물처리비 : -300,000원*1회= -300,000

6.[초]당직관리 3,525 3,564 -39

1.일반수용비 3,525 3,564 -39 무인경비용역료 : -12,000원*1회= -12,000

CCTV관리용역 : -27,000원*1회= -27,000

7.[초]시설관리원인건비 650 2,224 -1,574

1.무기계약직원인건비 650 600 50 초과수당 : 50,000원*1회= 50,000

2.기간제직원인건비 0 1,624 -1,624 인건비 : -1,624,000원*1회= -1,624,000

8.[초](목)청소원인건비 20,019 19,394 625

1.무기계약직원인건비 18,245 17,570 675 청소원인건비 : 16,000원*1회= 16,000

청소원연차수당 : 169,000원*1회= 169,000

청소원퇴직금 : 490,000원*1회= 490,000

3.무기계약직원법정부담금 1,024 1,074 -50 4대보험기관부담금 : -50,000원*1회= -50,000

9.[초](목)시설관리원인건비 21,184 14,504 6,680

1.무기계약직원인건비 18,822 12,078 6,744 시설관리원인건비 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전)시설관리원인건비 : 1,670,000원

*4월 =
6,680,000

시설관리원퇴직금 : 114,000원*1회= 114,000

3.무기계약직원법정부담금 1,812 1,876 -64 4대보험기관부담금 : -64,000원*1회= -64,000

3.학교운영 협력 2,290 1,800 490
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2.학부모협력 1,490 1,000 490

1.[초]학부모교육 1,490 1,000 490

1.일반수용비 1,190 700 490 학부모회운영비 : 35,000원*14세대= 490,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 397,156 346,132 51,024
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